
Ano XI no.1493, quarta-feira, 19 de junho de 2013 | Edição de hoje - 05páginas

EXTRATOS

Extrato de Contrato
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
Contratado: Opel Auto Center Comércio de Peças
Ltda., empresa inscrita no CNPJ sob o nº 06.925.004/
0001-67.
Espécie: Contrato nº 018/2013
Fundamento: Licitação realizada na modalidade Pre-
gão Presencial 013/2013, Processo 021/2013, homo-
logado em 16/05/2013 do tipo “menor preço global
por lote”.
Objeto: Contratação de empresa para a prestação
de serviços gerais de manutenção corretiva nos veí-
culos marca Chevrolet, Kia e Volkswagen, de propri-
edade da Câmara Municipal de Uberlândia com for-
necimento de peças originais do fabricante.
Prazo: O Contrato vigorará a partir de sua assinatu-
ra até a 31/12/2013.
Recursos: CR 17-01.122.7005.2258-3390-30 – Mate-
rial de Consumo – 37 – Material para Manutenção de
Veículos e CR – 21-01.122.7005.2258-3390-39 – Ou-
tros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – 16-Ma-
nutenção e Conservação de veículos.
Valor Global: R$ 18.929,70 (dezoito mil, novecentos
e vinte e nove reais e setenta centavos).
Data da Assinatura: 10/06/2013

Marcio Teixeira Nobre
Presidente

Alexandre Nogueira da Costa
1º Secretário

Ordenador de Despesas

TERMOS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia e o
Ordenador de Despesas, no uso de suas atribuições
legais, atendendo o disposto no Art. 4, inciso XXII da
Lei Federal 10.520/2002, Art. 7 inciso IV do Decreto
Federal 3.555/2000 e Art. 8º Inciso III da Portaria
187/2003, acolhendo a ADJUDICAÇÃO do Pregoeiro,
no julgamento do Processo Licitatório 047/2013 -
Modalidade Pregão Presencial 020/2013 tipo “menor
preço por item”, objetivando a aquisição de tabletes
e aparelhos telefônicos, obedecidas as quantidades,
especificações e características mínimas previstas no
Edital em referência, HOMOLOGAM para as empre-
sas:
Lucas Camargo Bolinelli 05472488656-ME, inscrita no
CNPJ sob nº 15.204.887/0001-07, o item 01 – Qtde:
02 unidades - Dispositivo eletrônico em formato de
tablete, com tecnologias 3G, Bluetooth 2.1, EDR e
micro Sim; com processador tipo A5 dual core; com
tamanho aproximado de 9,5 polegadas de altura x

7,31 polegadas de largura x 0,34 polegadas de espes-
sura; com conexão (Wi-Fi 802.11a/b/g/n; 802.11n
em 2.4GHz e 5GHz) aproximada de 601 G; com tela
tipo multi-touch de 9,7 polegadas na diagonal;  com
tecnologia IPS retroiluminada por LED; com resolu-
ção aproximada de 1024 x 768 pixels, sendo 132 pixels
por polegada; com bateria que suporta aproximada-
mente até 10 horas de navegação na Internet via Wi-
Fi para assistir vídeo ou escutar músicas; com capa-
cidade de até 9 horas para navegar na Internet usan-
do rede de dados celular; com carga via carregador
ou USB do computador; com conector 30 pinos; que
capacidade de gravação de vídeo em HD de 720p;
com câmera tipo FaceTime; que produza fotos e
vídeos com resolução tipo VGA; com resolução de
chamada tipo FaceTime; com câmera traseira que
produz fotos em 960 x 720 com foco automático;
que possua película protetora adesiva, transparente,
feita em material tipo PE; com capa em acrílico
emborrachado, na cor Branco. Garantia mínima: 01
ano, marca/modelo Ipad 2 MC982BR/A, valor total
 R$3.840,00 e o item 02 – Qtde: 01 unidade - Dispo-
sitivo eletrônico em formato de tablete, com
tecnologias 3G, Bluetooth 2.1, EDR e micro Sim; com
processador tipo A5 dual core; com tamanho aproxi-
mado de 9,5 polegadas de altura x 7,31 polegadas de
largura x 0,34 polegadas de espessura; com conexão
(Wi-Fi 802.11a/b/g/n; 802.11n em 2.4GHz e 5GHz)
aproximada de 601 G; com tela tipo multi-touch de
9,7 polegadas na diagonal;  com tecnologia IPS retro-
iluminada por LED; com resolução aproximada de
1024 x 768 pixels, sendo 132 pixels por polegada;
com bateria que suporta aproximadamente até 10
horas de navegação na Internet via Wi-Fi para assis-
tir vídeo ou escutar músicas; com capacidade de até
9 horas para navegar na Internet usando rede de
dados celular; com carga via carregador ou USB do
computador; com conector 30 pinos; que capacidade
de gravação de vídeo em HD de 720p; com câmera
tipo FaceTime; que produza fotos e vídeos com reso-
lução tipo VGA; com resolução de chamada tipo
FaceTime; com câmera traseira que produz fotos em
960 x 720 com foco automático; que possua película
protetora adesiva, transparente, feita em material
tipo PE; com capa em acrílico emborrachado, na cor
Preto. Garantia mínima: 01 ano, marca/modelo Ipad
2 MC982BR/A, valor total R$1.880,00. Compusoft
Comércio Importação e Exportação Ltda., inscrita
no CNPJ sob nº 41.703.760/0001-42, o item 03 –
Qtde: 10 unidades - Aparelho telefônico, tipo digital,
cor grafite, com 8 teclas programáveis para acesso
imediato a linhas, troncos ou facilidades; leds de duas
cores indicam o estado da chamada; 11 teclas de
funções dedicadas para fácil operação; led de indica-
ção de chamadas / mensagem em espera; controle



PÁGINA 02/05, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1493, 19 DE JUNHO DE 2013

PORTARIA 411/13
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Fica exonerada a partir de 01 de julho de 2013, do
cargo de provimento em comissão, a servidora abai-
xo relacionada:

SECRETARIA GERAL
DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA

Seção de Suporte Técnico
Chefe de Seção – CM – 05

Adelia Cristina Moraes Costa
Registre-se e publique-se.
Câmara Municipal, 12 de junho de 2013.

MARCIO NOBRE
Presidente

PORTARIA  412/13
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Fica nomeada a partir de 01 de julho de 2013, para o
cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo
relacionada:

SECRETARIA GERAL
DEPARTAMENTO TÉCNICO – LEGISLATIVO

SEÇÃO DE CONTROLE DE PROCESSO LEGISLATIVO
Chefe de Seção Cód.CM – 05
Adelia Cristina Moraes Costa

Registre-se e publique-se.
Câmara Municipal, 12 de junho de 2013.

MARCIO NOBRE
Presidente

PORTARIA  413/13
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Fica nomeada a partir de 02 de julho de 2013, para o
cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo
relacionada:

SECRETARIA GERAL
DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA

de volume; adaptador opcional para porta analógica;
operação viva-voz; conector para fone de cabeça;
conectores modulares padrão; display lcd informati-
vo, ajustável com 3 linhas e 24 caracteres por linha;
4 teclas inteligentes (soft); tecla ajuda para instru-
ção ao usuário. Garantia mínima: 01 ano, marca/
modelo Philips Sopho Dterm 8D, valor total
R$14.000,00. O item 04 foi cancelado.
Publique-se na forma da Lei.
Uberlândia, 18 de junho de 2013.

Marcio Teixeira Nobre
Presidente

Alexandre Nogueira da Costa
1º Secretário

Ordenador de Despesas

PORTARIAS

PORTARIA  417/13
DISPÕE SOBRE A  NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Fica nomeada a partir de 01 de julho de 2013, para o
cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo
relacionada, a ser lotada no gabinete do vereador
Amauri Eustáquio da Paixão:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 03
Geilson da Silva.

Registre-se e publique-se.
Câmara Municipal, 14 de junho de 2013.

MARCIO NOBRE
Presidente

PORTARIA Nº 418/13
CONCEDE PROMOÇÃO A SERVIDORA QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no art. 32,  da Lei Comple-
mentar nº 346 de 13.02.2004, alterado pela Lei Com-
plementar nº 475 de 01.04.2008,
Considerando o parecer favorável da Comissão de
Desenvolvimento Funcional, conforme ata datada de
14 de junho de 2013, RESOLVE:
Art. 1º - Fica concedida a servidora efetiva abaixo
relacionada, Promoção, passando a ocupar a seguin-
te classe e nível:
Nome: Dorothéa Louisa Rutkowski; Cargo: Assessor
Ténico Legislativo; Classe: E; Nível 29

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos financeiros a partir de 14 de
junho de 2013.
Câmara Municipal, 17 de junho de 2013.

MARCIO NOBRE
Presidente

Seção de Suporte Técnico
Chefe de Seção – CM – 05

Luciano Alves Carvalho
Registre-se e publique-se.
Câmara Municipal, 12 de junho de 2013.

MARCIO NOBRE
Presidente

PORTARIA  419/13
DISPÕE SOBRE AS NOMEAÇÕES QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Ficam nomeadas a partir de 02 de julho de 2013,
para os cargos de provimento em comissão, as pes-
soas abaixo relacionadas, a serem lotadas no gabine-
te do vereador Amauri Eustáquio da Paixão:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Hamanda Silva Romeiro.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 03
Leilison Gonçalves de Oliveira.

Registre-se e publique-se.
Câmara Municipal, 17 de junho de 2013.

MARCIO NOBRE
 Presidente



PÁGINA 03/05, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1493, 19 DE JUNHO DE 2013

PORTARIA 420/13
DESIGNA O SERVIDOR FÁBIO NONATO DE ASSUN-

ÇÃO PARA RESPONDER INTERINAMENTE PELO
CARGO DE CHEFE DE SEÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Fica designado o servidor FÁBIO NONATO DE AS-
SUNÇÃO, para responder interinamente pelo cargo
de CHEFE DE SEÇÃO – SEÇÃO DE CONTROLE DE
CARGOS E SALÁRIOS - CÓD. CM- 05, durante as
férias no mês de agosto de 2013, da titular do cargo
TEREZA DA SILVA, em conformidade com o Art. 55 §
3º da Lei Complementar 040/92.
Registre-se e publique-se.
Câmara Municipal, 17 de junho de 2013.

MARCIO NOBRE
 Presidente

ATAS

RESUMO DA ATA DA 2ª REUNIÃO DO 3º PERÍODO DA 1ª
SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM DOIS DE ABRIL DE
2013 TERÇA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presi-
dente – Márcio Nobre; 1º Vice-Presidente – Ismar Pra-
do; 2º Vice-Presidente – Jerônima Carlesso; 3º Vice-
Presidente – Juliano Modesto; 1º Secretário e
Ordenador de Despesas – Alexandre Nogueira; 2º Se-
cretário – Rodi Borges. ABERTURA: Ao segundo dia do
mês de abril de dois mil e treze, terça-feira, o Presi-
dente, Márcio Nobre, declarou aberta a presente reu-
nião, fez a leitura bíblica do dia e convidou a todos
os presentes para ouvirem o Hino Nacional Brasileiro.
Em seguida colocou em apreciação as atas da 1ª reu-
nião do 3º período da 1ª sessão ordinária, a qual foi
aprovada. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS, DEVOLU-
ÇÃO DE PROCESSOS E OUTROS: Foram Considerados
Objetos de Deliberação: 01) Projeto de Lei Comple-
mentar que “Alteram Dispositivos da Lei Complemen-
tar n.º 557/2013 que, ‘Dispõe Sobre a Redução da
Alíquota do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Na-
tureza –ISSQN’ Incidente Sobre o Serviço Público de
Transporte Regular Coletivo, Prestado exclusivamen-
te por Ônibus, Integrante do Sistema de Transporte
de Passageiros, Realizado pelas Empresas Concessio-
nárias no Município de Uberlândia”, de autoria do
Vereador Alexandre Nogueira; 02) Projeto de Lei que
“Dispõe Sobre a Divulgação do Índice de Desenvolvi-
mento da Educação Básica –IDEB –pelas Escolas Públi-
cas Municipais”, de autoria do Vereador Adriano Zago;
03) Projeto de Lei que “Institui o Dia Municipal da
Mobilização Social pela Educação”, de autoria do Ve-
reador Adriano Zago; 04) Projeto de Decreto
Legislativo que “Concede Título de Cidadã
Uberlandense a Dra. Denise Labrea Ferreira”, de au-
toria do Vereador Norberto Nunes; 05) Projeto de
Decreto Legislativo que “Concede Diploma de Honra
ao Mérito ao Colégio Pirlimpimpim São Pascoall”, de
autoria do Vereador Norberto Nunes. ORDEM DO DIA:
De autoria do Vereador David Thomaz: REQUERIMEN-
TO: 01) Ao órgão competente solicitando as refor-
mas necessárias na Praça Paula Goulart, Bairro São

Jorge. 02) À Secretaria Municipal de Trânsito e Trans-
portes solicitando colocar travessia elevada na Av. Fran-
cisco Ribeiro, altura do n° 2396, Bairro Segismundo
Pereira e na Rua Jandyro Vilela Freitas, altura do n°
21, Bairro Vigilato Pereira. 03) À Secretaria Munici-
pal de Obras solicitando operação tapa buraco na Rua
Vinte e Nove de Outubro, n° 454, Bairro Copacabana,
na Rua Jandyro Vilela Freitas, n° 21, Bairro Vigilato
Pereira, na Rua Oscar Miranda, n° 387, Bairro Santa
Mônica, na Rua José Oliveira Pinto, Bairro Cidade
Jardim, na Rua Real Grandeza esquina com Av. Getú-
lio Vargas, na Av. Afrânio Rodrigues da Cunha, n°
121, Bairro Tabajaras, na Rua Senador Salgado Filho,
Bairro Tabajaras, e na Av. dos Municípios, n° 75. De
autoria da Vereadora Gláucia da Saúde: REQUERI-
MENTO: 01) À Secretaria competente solicitando ca-
pina e roçagem em um lote na Rua Francisco Jorge,
ao lado do n° 151, Bairro Roosevelt. 02) À Secretaria
competente solicitando sinalização horizontal e ver-
tical em um trecho da rodovia 365 que fica no perí-
metro urbano próxima a uma curva na entrada do
Bairro Tocantins. 03) À Secretaria competente solici-
tando redutor de velocidade na Rua Manoel Ferreira
de Souza em frente ao n° 1168, entre as Ruas José
Geraldo Prata e Olindo Soares. 04) À Secretaria com-
petente solicitando redutor de velocidade na Av. Taylor
Silva em frente a casa lotérica, próximo ao n° 1202,
Bairro Guarani. 05) À Secretaria competente solici-
tando implantação de uma rotatória ou sinalização
semafórica no cruzamento das Ruas Claudio Bielert
Sampaio, Frevo, João de Oliveira Marques com Av.
Taylor Silva, Bairros Tocantins e Guarani. De autoria
da Vereadora Jerônima Carlesso: REQUERIMENTO: 01)
À Secretaria Municipal de Obras solicitando operação
tapa buracos em toda a extensão da Rua das
Alamandas, Bairro Cidade Jardim. 02) À Secretaria
Municipal de Obras solicitando patrolamento,
cascalhamento e limpeza das ruas das Chácaras Val
Paraíso. 03) À Secretaria Municipal de Trânsito e Trans-
portes solicitando aumento de ônibus na linha A511
que atende as Chácaras Val Paraíso. 04) Ao DMAE
solicitando implantação de rede de esgoto nas Chá-
caras Val Paraíso. 05) À Secretaria Municipal de Ser-
viços Urbanos solicitando limpeza de todos os terre-
nos vagos nas Chácaras Val Paraíso. 06) À Secretaria
Municipal de Trânsito e Transportes solicitando alte-
ração de um ponto de ônibus do transporte coletivo
na Av. Afonso Pena entre as Ruas Monte Alegre e
Prata, Bairro Aparecida. 07) À Secretaria Municipal
de Meio Ambiente solicitando poda de árvore na Rua
01 em frente ao n° 380, Chácaras Val Paraíso. 08) À
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos solicitando
limpeza em todos os lotes vagos e passeios no Bairro
Santa Mônica. 09) À Secretaria Municipal de Obras
solicitando operação tapa buracos em todas as ruas e
avenidas do Bairro Santa Mônica. 10) À Secretaria
Municipal de Trânsito e Transportes solicitando sinali-
zação em todas as ruas e avenidas do Bairro Custódio
Pereira. 11) À Secretaria Municipal de Serviços Urba-



PÁGINA 04/05, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1493, 19 DE JUNHO DE 2013

nos solicitando limpeza nos passeios em toda a ex-
tensão da Rua Piauí, Bairro Custódio Pereira. De au-
toria da Vereadora Michele Bretas: REQUERIMENTO:
01) À Secretaria Municipal competente solicitando
instalar aparelhos para a prática de exercícios físicos
na Praça Paris, Bairro Roosevelt. 02) À Secretaria
Municipal competente solicitando instalar aparelhos
para a prática de exercícios físicos no Parque Linear.
De autoria do Vereador Padre Amauri: REQUERIMEN-
TO: 01) Ao Secretário de Obras solicitando
recapeamento asfáltico na Av. Jericó, próximo ao n°
242, Bairro Canaã. 02) Ao Secretário de Trânsito e
Transportes solicitando instalação de redutor de velo-
cidade, demarcação de área de estacionamento para
apenas um dos lados da via e reforço da sinalização
de trânsito na Av. Constelação esquina com as Ruas
Cometa e Astral, Bairro Jardim Brasília. 03) Ao Se-
cretário de Obras solicitando melhoria no escoamen-
to de água na Av. Aspirante Mega em frente ao n°
88, Bairro Jaraguá. 04) Ao Secretário de Obras solici-
tando operação tapa buracos na Av. José Fonseca e
Silva, próximo ao n° 84, Bairro Luizote de Freitas.
05) Ao Secretário de Trânsito e Transportes solicitan-
do instalação de redutor de velocidade, demarcação
de área de estacionamento para apenas um dos la-
dos da via, reforço da sinalização de trânsito e mu-
dança de mão dupla para mão única na Av. Senado,
Bairro São Jorge. De autoria do Vereador Sebastião
Galego: INDICAÇÃO: 01) Ao Secretário Municipal de
Meio Ambiente com a seguinte indicação: construção
de uma praça na Av. dos Ferreiras próximo ao n°
475, Bairro Jardim Califórnia. 02) Ao Secretário Mu-
nicipal de Serviços Urbanos com a seguinte indica-
ção: construção de uma praça na Av. dos Ferreiras
próximo ao n° 475, Bairro Jardim Califórnia. De au-
toria do Vereador Silésio Miranda: INDICAÇÃO: 01) À
Secretaria de Governo com a seguinte indicação: cons-
trução de uma Academia da Saúde em uma das pra-
ças do Bairro São Jorge. 02) À Secretaria de Governo
com a seguinte indicação: construção de um banhei-
ro público na Praça Odete Rezende Pereira, Bairro
Alvorada. 03) À Secretaria competente com a se-
guinte indicação: construção e instalação de um pos-
to policial na comunidade rural do Distrito de
Miraporanga. 04) À Secretaria competente com a
seguinte indicação: instalação de sistema de vídeo
monitoramento com câmeras de vigilância nos prin-
cipais pontos comerciais do Bairro Roosevelt. 05) À
Secretaria competente com a seguinte indicação: ins-
talação de sistema de vídeo monitoramento com
câmeras de vigilância nos principais pontos comerci-
ais da Grande São Jorge. 06) À Secretaria competen-
te com a seguinte indicação: instalação de sistema
de vídeo monitoramento com câmeras de vigilância
na Praça São Francisco de Paula, Bairro Tubalina. 07)
À Secretaria de Governo com a seguinte indicação:
implantação de uma escola de ensino infantil que aten-
da o Bairro São Jorge I. 08) À Secretaria de Governo
com a seguinte indicação: implantação de uma esco-

la de ensino infantil que atenda o Distrito de
Miraporanga. De autoria do Vereador Silésio Miranda:
REQUERIMENTO: 01) À Secretaria Municipal de Obras
solicitando operação tapa buraco na Rua Nosso Lar
com a Rua Globo, e na Rua Mário Ribeiro dos Santos
com a Rua Sebastião Martins da Silva e em frente aos
n°s 199, 206, 210, 225, 236 e 266. 02) À Secretaria
Municipal de Obras solicitando operação tapa buraco
na Av. Cesário Crosara em frente ao n° 2535. 03) À
Secretaria Municipal de Obras solicitando nivelamento
do asfalto na Av. Rural em frente aos n°s 1465 e
1445. 04) À Secretaria Municipal de Obras solicitando
operação tapa buraco na Rua Júpiter em frente aos
n°s 14, 86, 106, 226, 396, 407, 453, 480, 492, 615,
970 e 985, e na Rua Urano em frente aos n°s 24, 29,
39, 46, 72, 138, 196, 198, 204, 234, 496, 499, 628,
670 e 690. 05) À Secretaria Municipal de Obras solici-
tando operação tapa buraco na Rua Marco Aurélio
Pereira em frente ao n° 21 e na Rua Globo em frente
aos n°s 1046 e 1050. 06) À Secretaria Municipal de
Obras solicitando operação tapa buraco na Rua Pro-
fessora Celeida Santos Paula com a Rua Sebastião
Martins da Silva e em frente aos n°s 250 e 290, na
Rua Delfina Almeida em frente aos n°s 57, 100, 216,
236, 256 e 266, na Rua Antônio Eurípedes Supriano
em frente aos n°s 68, 87 e 251, na Rua Carlito Coe-
lho Dias em frente aos n°s 20, 194 e 204, na Rua
Maria Helena de Souza em frente aos n°s 150, 189 e
199 e com a Av. Rural. 07) À Secretaria Municipal de
Obras solicitando operação tapa buraco na Rua Enge-
nho, n° 364, Bairro Morumbi. 08) À Secretaria Muni-
cipal de Trânsito e Transportes solicitando implanta-
ção de uma travessia elevada na Rua Engenho, Bair-
ro Morumbi. 09) À Secretaria Municipal de Obras so-
licitando operação tapa buraco na Rua Mateus em
frente aos n°s 720, 790 e 1040, na Rua Mercúrio em
frente aos n°s 1820, 1530 e 1520, na Rua Feliciana
Donata de Macedo em frente aos n°s 15, 305 e 405,
na Rua Namen Muchail em frente aos n°s 615, 585 e
595, na Rua Soldado Thais Mara Ribeiro em frente
aos n°s 86 e 76, na Rua Alceu Borges Santana em
frente ao n° 298, na Rua Maria Costa Carvalho em
frente aos n°s 173, 183 e 192, e na Rua José Tomé
Rodrigues em frente aos n°s 409, 599, 589, 379,
369, 269, 259 e 149, Bairro Maria Rezende. 10) À
Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes solici-
tando implantação de uma travessia elevada na Rua
Constelação com a Rua Plutão, Bairro Jardim Brasília.
11) À Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes
solicitando que retire o estacionamento de um dos
lados da Rua Mundial, na extensão da Escola Munici-
pal Afrânio Rodrigues da Cunha, Bairro Jardim Brasília.
12) À Secretaria Municipal de Serviços Urbanos solici-
tando limpeza dos lotes e áreas na Rua Agnelo
Fagundes da Costa esquina com a Rua Tereza Bueno
do Prado, em frente aos n°s 121 e 151, Bairro
Shopping Park.  13) À Secretaria Municipal de Trânsi-
to e Transportes solicitando instalação de semáforo
na Rua Eurípedes Barsanulfo com Rua Constelação,



PÁGINA 05/05, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1493, 19 DE JUNHO DE 2013

Bairro Jardim Brasília. 14) À Secretaria Municipal de
Trânsito e Transportes solicitando implantação de uma
travessia elevada na Rua Constelação próximo aos
n°s 664 e 834 e na Rua Eurípedes Barsanulfo de Bar-
ros com Rua Otaviano de Cardoso Miranda, Bairro
Jardim Brasília. 15) À Secretaria Municipal de Obras
solicitando implantação de canaletas ou boca de lobo
na Rua Luis Carlos Monteiro esquina com Rua Agnelo
Fagundes da Costa, Bairro Shopping Park. 16) À Se-
cretaria Municipal de Obras solicitando operação tapa
buraco na Rua Marco Antônio Real de Aquino com a
Rua Iamay Borges Gomes. 17) À Secretaria Municipal
de Obras solicitando operação tapa buraco na Av. Ivete
Cordeiro da Silva em frente aos n°s 721, 966, 995 e
1179 e na esquina com Av. Boulanger Fonseca em
frente à Escola Municipal do Bairro Shopping Park.
18) Ao DMAE (Departamento Municipal de Água e Es-
goto) solicitando reparo de três vazamentos de água
no asfalto nas proximidades da Avenida Constelação
números: 651, 1069 e 1305 – Bairro Jardim Brasília.
De autoria do Vereador Helvico José Queiroz Júnior:
MOÇÂO: 01) de Aplauso ao atleta Uberlandense
Fernando Andrade dos Reis. De autoria do Vereador
Vilmar Resende: REQUERIMENTO: 01) Ao Secretário
Municipal de Trânsito e Transportes solicitando im-
plantação de uma lombada elevada ou outra forma
de reduzir a velocidade dos veículos na Av. Alípio
Abrahão esquina com Alameda Erotildes Ferreira San-
tos, Bairro Granada. 02) Ao Secretário Municipal de
Serviços Urbanos solicitando instalar lixeiras e fazer
uma ampla reforma nas existentes e ainda distribui-
ção de folders educativos em todas as praças de mui-
to movimento e locais de exercícios físicos. 03) Ao
Secretário Municipal de Serviços Urbanos solicitando
instalação de um poste com braço de iluminação pú-
blica na Rua 2 próximo ao n° 33, Chácaras Val Para-
íso. 04) Ao Secretário Municipal de Trânsito e Trans-
portes solicitando melhor sinalização e instalação de
um semáforo na Rua São Francisco de Assis esquina
com a Rua Benjamin Alves dos Santos, Bairro
Lagoinha. 05) Ao Secretário Municipal de Trânsito e
Transportes solicitando instalação de uma passarela
elevada na Rua Quinze de Novembro em frente aos
n°s 363 e 364, Bairro Tabajaras. De autoria do Vere-
ador Wilson Pinheiro: REQUERIMENTO: 01) À Secre-
taria Municipal de Serviços Urbanos solicitando lim-
peza e coleta de lixo do lote vago na Rua Óleo esqui-
na com a Rua Ônix, Bairro Jaraguá, próximo ao Ins-
tituo Valée.  02) À Secretaria Municipal de Meio Am-
biente solicitando poda de árvores no canteiro cen-

tral na Av. José Paes de Almeida, em frente ao n°
128, Bairro Jardim Finotti. PARA APRECIAÇÃO DE PA-
RECER CONTRÁRIO: De autoria do Vereador Ismar
Prado: 01) Projeto de Lei Complementar n.º 003/
2013 que “Dispõe Sobre as Diretrizes para a Institui-
ção da Guarda Civil Municipal, Regulamenta o Art.
199 da Lei Orgânica de Uberlândia e dá Outras Provi-
dências, Transferido; De autoria do Vereador Profes-
sor Neivaldo: 01) Projeto de Lei n.º 039/2013 que
Institui o Sistema de Academia da Terceira Idade e
Academia da Saúde e Envelhecimento Saudável no
Âmbito do Município, Retirado; De autoria  do Verea-
dor Dr. Paulo Bouças: 01) Projeto de Lei n.º 047/
2013 que “Dispõe Sobre a garantia e Distribuição de
Alimentação Escolar nos Dias Úteis Não Letivos Para
os Alunos Matriculados na Educação Básica Pública no
Município de Uberlândia”, Retirado; De autoria do
Vereador Padre Amauri Paixão: Projeto de Lei n.º
063/2013 que “Dispõe Sobre a Criação de Comissões
de Saúde Especializada em Usuários de Drogas, para
Atendimento de Vítimas de Drogas em Geral e, em
Especial, do Crack, e dá Outras Providências”, Reti-
rado. O Vereador Licenciado e Diretor da Fundação
Uberlandense de Esporte e Lazer – FUTEL, Zezinho
Mendonça esteve presente para falar sobre questões
relacionadas à Fundação. Atendendo ao Requerimen-
to n.º 2.398/2013, de autoria do Vereador Vilmar
Resende estiveram presentes no Plenário a Dra.
Rosângela Martins Araújo e o Dr. Marcelo André
Domingues para falar a respeito da importância do
“Dia Internacional do Autismo”. Atendendo ao Re-
querimento n.º 2.276/2013, de autoria do Vereador
Rodi Nei Borges estiveram presentes no Plenário os
Inspetores Romero e Prado Xavier da Polícia Rodoviá-
ria Federal e o Secretário Municipal de Trânsito e
Transporte Sr. Alexandre Andrade, para falarem so-
bre as ações desenvolvidas no sentido de solucionar
problemas causados pelo grande fluxo de caminhões
pesados no perímetro urbano de Uberlândia.  O Pre-
sidente, Márcio Nobre, agradeceu a presença de to-
dos convidando para a próxima sessão e encerrou a
presente reunião da qual mandou lavrar esta ata que,
depois de lida e aprovada, será por mim assinada e
transcrita nos anais da Câmara Municipal, em resu-
mo.

Marcio Nobre
Presidente

Alexandre Nogueira
1º Secretário

O Legislativo | Ano XI no.1493, quarta-feira, 19 de junho de 2013 | Edição de hoje - 05 páginas - Órgão Oficial da
Câmara Municipal de Uberlândia/MG - criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Editado e
produzido pela Divisão de Jornalismo da Câmara Municipal de Uberlândia.
Diretor de Comunicação: Pedro Jorge dos Reis - MG07436JP (interino no período de 11 a 30 de
junho de 2013 durante as férias do titular: Ademir Reis - Reg: MG04854JP ); Jornalista Responsá-
vel: Eithel Lobianco Jr. Reg: 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Pedro Reis e Lissandro Ijanc;
Contatos: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br - Av. João Naves de Ávila, 1617 | cep38408-100 |
Telefone: (34) 3239.1130 - www.camarauberlandia.mg.gov.br


